
1.pielikums 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Dienvidrietumu reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO" 43603040477 

 

Iekārta: ŠĶIROTO ATKRITUMU SAVĀKŠANAS LAUKUMS Salnas iela 20, Jelgava, LV-3008 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas saņemšana piesārņojošas darbības uzsākšanai 

 

Adrese: Salnas iela 20, Jelgava 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 25/10/2024 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 24/12/2024 

 

Teritorija: 0003000 Jelgava 

 
Piesārņojošo darbību veidi 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo 

ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu 

uzglabāšanu to radīšanas vietās 

5.16. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi 

smalcinātājos 
 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

SIA „Zemgales EKO” 27.09.2024. (ar precizējumiem 25.10.2024.) iesniedza iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbībai Salnas ielā 

20, Jelgavā. Līdz šīs atļaujas izsniegšanai darbību šķiroto atkritumu savākšanas laukumā Salnas ielā 20, 

Jelgavā reglamentēja Atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr.JE15AA0009. 

Atbilstoši 21.tabulai Operators gada laikā laukumā plāno pieņemt līdz 1587 t nebīstamo atkritumu (t.sk. 

līdz 15 t elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu), kā arī līdz 93,52 t bīstamo atkritumu (t.sk. līdz 85 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu). 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas atļaujai Nr.JE15AA0009 kopējais apsaimniekojamais atkritumu 

apjoms bija 1173,52 t/gadā. Saskaņā ar iesniegumu plānots palielināt apsaimniekojamo atkritumu 

apjomu līdz 1680,52 t/gadā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 



Iekārta, operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO", reģ.Nr. 43603040477,  

Juridiskā adrese: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007  

Tālruņa numurs: 63023514  

e-pasta adrese: eko@eko.jelgava.lv  

tīmekļvietne: https://zemgaleseko.lv  

Darbības vietas adrese: Salna iela 20, Jelgava (sk.1.attēlu).  

Pamatojoties uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023.gada 18.aprīļa iesniegumu Nr.2.1-

22/23/459 Zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības uz nekustamo īpašumu Salnas ielā 20, Jelgavā (īpašuma 

kadastra numurs 09000070399, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000070399, 4534 m2 jeb 

0,4534 ha), ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģistrācijas numurs 40900039904. Nekustamam 

īpašumam iekārtota nekustamā īpašuma lieta: Zemgales rajona tiesas Jelgavas pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījums Nr. 100000419714.  

  

Zemes gabalā nav reģistrētas būves.  

  

22.12.2010. noslēgts Apsaimniekošanas līgums Nr.10/647 ar Jelgavas pilsētas domi par to, ka 

pašvaldība nodod SIA “Zemgales EKO” apsaimniekošanā dalītās atkritumu vākšanas punktus Paula 

Lejiņa ielā 6, Jelgavā un Salna ielā 20, Jelgavā; nekustamo un kustamo mantu.  

22.09.2015. noslēgta papildus vienošanos pie 2010.gada 22.decembra apsaimniekošanas līguma 

Nr.10/647, ar kuru līgums ir spēkā uz nenoteiktu laiku (sk.pielikumā).  

  

Iekārtas atrašanās vietas karte mērogā 1:10 000 sk.pielikumā  

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma atrašanās vietas karte pievienota Atļaujas 5.pielikumā, 

konteineru izvietojuma shēmu laukumā skat. 7.pielikumā. 

 

 Zemes gabalā nav reģistrētas būves.  

  

Saskaņā ar Ministru kabineta 15.06.2021. noteikumu Nr.379 “Administratīvo teritoriju un teritoriālā 

iedalījuma vienību klasifikatora noteikumi” pielikumu “Administratīvo teritoriju un teritoriālā 

iedalījuma vienību klasifikators” Jelgavas pašvaldības kods ir 0003000.  

  

Saskaņā ar 23.11.2017. Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr.17-23 „Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu un grafiskās daļas apstiprināšana” (īstenojami no 2018.gada 

15.februāra), kas apstiprināti Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2009.-2021.gadam grozījumu daļā 

„Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” un „Grafiskā daļa-kartes Funkcionālais zonējums” un 

„Ielu sarkanās līnijas”, Salnas iela 20, Jelgavā, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000070399 

atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) (sk. 2.attēlu).  

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības 

uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un 

transporta infrastruktūru. Viens no Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R) galvenās izmantošanas veidiem 

ir Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005).  

  

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Jelgavas novada teritorijas plānojumam Operatora paredzētā darbības vieta atrodas 

rūpnieciskās apbūves teritorijā. Saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem 

(apstiprināti ar Jelgavas novada pašvaldības 07.11.2024. saistošajiem  noteikumiem Nr.25) noteikts, ka 



viens no galvenajiem teritorijas izmantošanas veidiem ir atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes 

uzņēmumu apbūve. 

 

Hidroloģiskais raksturojums 

Jelgavā ir 272 ha atklātas ūdens platības jeb 4.5% no pilsētas teritorijas aizņem ūdensteces un 

ūdenstilpnes. Lielākā ūdenstece ir Lielupe. Pilsētai cauri tek arī vairākas mazākas upes – Platone, Svēte, 

Driksa, bet pa pilsētas robežu – Iecava un Vircava, kuras dažādo pilsētas ainavu. Jelgavas teritorijā 

atrodas arī vairākas mākslīgi radītas ūdenstilpes – izstrādātas minerālmateriālu atradnes un dīķi.  

Jelgava pilsētas teritorijā šā kompleksa pazemes ūdeņu resursi, to sliktās kvalitātes dēļ, (paaugstināta 

mineralizācija, cietība un sulfātu koncentrācija) ir ierobežoti. Teteles ūdensgūtnes teritorijā ir ievērojami 

Gaujas ūdens horizonta pazemes ūdeņu resursi. 

  

Ģeoloģiskais raksturojums 

Izcelsmes ziņā Zemgales līdzenumam ir limnoglaciāls raksturs, jo tas veidojies uz ledāja kušanas ūdeņu 

lokālo baseinu nogulumiem. Pamatiežus veido augšdevona dolomīts un smilšakmens. Zem aluviālajiem 

nogulumiem sastopami Litorinas jūras un Baltijas ledus ezera nogulumi, kas sastāv no grants un oļiem. 

Pilsētas dienvidu daļā māla nogulumu slānis ir biezāks, bet ziemeļu daļā mazāks ar lielāku aleirītu un 

grants piejaukumu. Pilsētā ir ļoti auglīga aluviālā augsne. Apbūves daļā sastopama uzbērtā, tehnogēnā 

augsne. Augstā gruntsūdens līmeņa dēļ augsnes horizontos novērojami glejošanās procesi.  

Tā kā Jelgava un novads atrodas Lielupes baseinā, pavasaros, upēm pārplūstot, regulāri veidojas plašas 

palienas uz aluviālās augsnes, kur nogulumu biezums svārstās no dažiem centimetriem līdz vairākiem 

metriem. Reljefa pazeminājumos sliktā virsūdeņu notece veicinājusi purvainu velēnu gleju un glejotu, 

podzolētu gleja un glejotu augšņu izveidošanos. Pilsētā augsnes īpašības strauji mainās, jo augsne aizņem 

nelielu laukumu. 

Jelgavas centrālās daļas parkos un skvēros, kā arī dzīvojamos masīvos lielākā daļa augsnes veidojusies 

uz uzbērta materiāla, kas radies, cilvēkiem pārveidojot reljefu un uzvedot kūdras un augsnes maisījumu. 

Līdz ar to šajās teritorijās izveidojies ļoti sarežģīts augsnes komplekss. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas ~19-30 m attālumā Salnas ielas pretējā pusē dienvidaustrumu, 

dienvidu virzienā. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 09000070399 (Salnas iela 20, Jelgavā) austrumos robežojas ar 

AS “Jelgavas mašīnbūves rūpnīcu”, ziemeļdaļā un rietumu daļā ar dzelzceļa līniju (zemi dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā), dienvidu daļā ar Salnas ielu. Pieguļošā teritorijā (gar žogu) 

ziemeļu un rietumu daļā atrodas apaugumus (koki, krūmi). 

 

Tuvumā neatrodas applūstošas teritorijas vai aizsargjoslas ap pazemes ūdens ņemšanas vietām.  

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un potenciāli 

piesārņoto vietu informācijas sistēmu Salnas iela 20, Jelgavā, neatrodas piesārņotā vai potenciāli 

piesārņotā vietā. 

Saskaņā ar publiski pieejamo “Plūdu riska informācijas sistēmas” karti tuvumā neatrodas applūstošas 

teritorijas.  

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam (1.1 redakciju) noteikto, paredzētās 

darbības vietā un tiešā tuvumā apkārtējā teritorijā neatrodas vēsturiski, arheoloģiski un kultūrvēsturiski 

nozīmīgas ainavas un objekti. 

Salnas ielā 20, Jelgavā neatrodas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, tuvākais ūdensobjekts – 

ūdenstece Platone atrodas ~1,05 km attālumā. Citas aizsargjoslas vai jutīgas zonas teritorijā nav 

noteiktas.  



Salnas ielā 20, Jelgavā neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, nerobežojas un nepiekļaujas tai. Tās 

tiešā tuvumā nav reģistrēti mikroliegumi. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu 

pārvaldības sistēmas „OZOLS” datiem (skatīts 27.09.2024.) darbības vietā, uz iesnieguma iesniegšanas 

brīdi, nav konstatētas īpaši aizsargājamās sugas, to dzīvotnes un īpaši aizsargājamie biotopi.  

  

Jelgavas valstspilsētas Būvvalde, Lielā iela 11, Jelgava, būvvaldes vadītāja tālruņa numurs 63005571.  

Saskaņā ar Būvniecības likuma 21.pantu ar 01.01.2020. būvniecības administratīvais process uzsākams 

tikai elektroniski Būvniecības informācijas sistēmā. 

 

Jaunu ēku būvniecība vai esošo ēku pārbūve vai pārbūve (atjaunošana) nav plānota. 

 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pastāvīgo nodarbināto skaits - 2. Nav plānots palielināt 

nodarbināto skaitu. 

  

Nav jauna iekārta. Valsts vides dienests 22.10.2015. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas atļauju 

Nr.JE15AA0009 atkritumu savākšanai, pārvadāšanai un uzglabāšanai, t.sk. Salnas ielā 20, Jelgavā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiks: pirmdienas brīvas, otrdienās līdz svētdienās no plkst. 

10.00-19.00., atsevišķas svētku dienas brīvas. 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Atbilstoši iesniegumā sniegtajai informācijai, tiek nodrošinātas MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 

“Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 14.punkta prasības, kas nosaka, ka piekļuvi 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumam jānodrošina vismaz 20 stundas nedēļā, tai skaitā vismaz vienu 

dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien jebkura dalīti vāktā atkritumu veida nodošanai), kā arī 

vismaz vienu dienu līdz plkst. 19.00. 

 

Nav plānota būvniecība. 

 

Esoša darbība. 

 

Valsts vides dienests 22.10.2015. izdeva Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.JE15AA0009 atkritumu 

savākšanai, pārvadāšanai un uzglabāšanai, t.sk. šķiroto atkritumu savākšanas laukumā Salnas ielā 20, 

Jelgavā, kas derīga līdz 21.10.2025. 

SIA “Zemgales EKO”, pārskatot Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr.JE15AA0009 ietverto 

informāciju, atbilstoši esošajām normatīvo aktu prasībām, konstatējis, ka nepieciešams saņemt Atļauju 

B kategorijas piesārņojošai darbībai Salnas ielā 20, Jelgavā. Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. 

noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 5.16. apakšpunktu 

“iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi 

smalcinātājos”, kā arī 5.13. apakšpunktu “iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu 

vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un 

konteineru noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās” minēto atkritumu 

uzglabāšanai un pārkraušanai (saistīta ar uzglabāšanu) nepieciešama B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļauja. Līdz ar to uzglabāšanas darbības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem un bīstamiem 

atkritumiem netiek regulētas ar atkritumu apsaimniekošanas atļauju. 01.07.2024. stājās spēkā Dabas 

resursu nodokļa likuma grozījumi un ražotāju paplašinātās atbildības sistēmai jāslēdz līgums tikai ar 



šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem, kas saskaņā ar šķiroto atkritumu savākšanas laukuma A/B 

kategorijas piesārņojošās darbības vai atkritumu apsaimniekošanas atļauju ir tiesīgs pieņemt atkritumus, 

kas saskaņā ar Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru 

un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” Pielikumu “Atkritumu klasifikators” klasificējami ar 

atkritumu klases kodu 200111 (Tekstilizstrādājumi) no atkritumu grupas 20 (Sadzīvē radušies atkritumi 

(mājsaimniecību atkritumi un tiem līdzīgi tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu un iestāžu atkritumi), 

arī atsevišķi savāktie atkritumu veidi). Ņemot vērā to, Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā 

Nr.JE15AA0009 nav iekļauts tieši atkritumu klases kods 200111 (Tekstilizstrādājumi) ir nepieciešams 

iesniegt Valsts vides dienestam iesniegumu par B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu, 

iekļaujot arī minēto prasību par atkritumu klases ar kodu 200111 (tekstilizstrādājumi) pieņemšanu.  

  

Ņemot vērā augstāk minēto, SIA “Zemgales EKO” vēlas sakārtot atkritumu apsaimniekošanas sektoru 

darbības vietā Salnas ielā 20, Jelgavā un ar šo iesniedz iesniegumu B kategorijas piesārņojošai darbībai, 

norādot sekojošās darbības ar atkritumu apsaimniekošanu:  

Salnas ielā 6, Jelgavā (šķiroto atkritumu savākšanas laukumā uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona virsmas 

seguma ar platību 3090 m2 un nojumē ar asfaltbetona segumu tiks dalīti savākti atkritumi konteineros ar 

vāku vai krautnē (tikai nebīstamie atkritumi). Dalīti vāktie atkritumi tiks savākti no atsevišķiem 

atkritumu radītājiem (fiziskām un juridiskām personām (klienti)), kas atkritumus, ar savu transportu, 

nogādās uz laukumu; kā arī uz laukuma tiks rīkotas dažāda veida akcijas konkrēta atkritumu veida 

savākšanai. Savācamie atkritumi klasificējami ar atkritumu klases kodiem: 130208, 150101, 150102, 

150103, 150104, 150105, 150106, 150107, 160103, 160107, 160211, 160213, 160601, 170904, 191202, 

191203, 200101, 200102, 200121, 200127, 200123, 200133, 200134, 200135, 200136, 200201, 200110, 

200111, 200138, 200139, 200140, 200307. 

Kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms plānots 1680,52 t/gadā. 

Uz šķiroto atkritumu savākšanas laukuma netiks veikta atkritumu pāršķirošana. Atkritumi no klientu 

autotransporta tiks novietoti attiecīgajā atkritumu konteinerā, atbilstoši tā sastāvam. Bīstamos atkritumu 

uzņēmums nepārvadās, tos klienti atvedīs paši. Savāktie atkritumi tiks īslaicīgi uzglabāti līdz trīs 

mēnešiem pirms to tālākas pārstrādes (nodošanas) specializētajos slēgta tipa atkritumu konteineros.  

Nav plānota būvniecības atkritumu drupināšana vai koka šķeldošana. Nav paredzēta elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana vai apstrāde. 

Piesārņojošās darbības veidi atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo 

darbību veikšanai" 10.09.2020. grozījumiem: 1. pielikumam:  

5.10. apakšpunktam – iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot 

to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā, 5.13. 

apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar 

kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot 

atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās, 5.16. apakšpunktam – iekārtas elektrisko un elektronisko 

atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos. 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

Esoša piesārņojoša darbība. Ar šo iesniegumu kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms tiek 

palielināts no 1173,52 t/gadā uz 1680,52 t/gadā, palielināts vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms 

no 29,92 tonnām uz 56,465 tonnām. 

 

Esoša piesārņojoša darbība. Valsts vides dienests 22.10.2015. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju Nr.JE15AA0009 atkritumu savākšanai, pārvadāšanai un uzglabāšanai, t.sk. šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā Salnas ielā 20, Jelgavā, kas derīga līdz 21.10.2025. Valsts vides dienests 17.12.2012. 

SIA “Zemgales EKO” izdevis Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.JE12IB0032 atkritumu 



šķirošanas un pārkraušanas stacijai; šķiroto atkritumu savākšanas laukumam (t.sk. sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanai); koksnes reģenerācijas 

(smalcināšanas) iekārtai Ganību ielā 84, Jelgavā. 

 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta 12 daļā noteikto un atbilstoši Ministru 

kabineta 25.02.2021. noteikumu Nr.134 “Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu 

apsaimniekošanas darbībām” prasībām, SIA “Zemgales EKO”, veicis finanšu nodrošinājumu laika 

periodam no 01.01.2024. līdz 31.12.2024. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” SIA "Zemgales EKO" nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns.  

Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” 1.pielikumā norādīti kvalificējošie daudzumi bīstamām 

vielām un bīstamo vielu grupām. Neviena no šīm vielām uzņēmumā netiek izmantota kā izejmateriāls, 

ne arī rodas kā blakus produkti. Prasības darba videi tiek nodrošinātas atbilstoši LR likumdošanai. 

Darbības vietā tiek ievērotas darba drošības prasības, par ko katru darbinieku, uzsākot darbu uzņēmumā, 

instruē darba vadītājs. Katrs darbinieks tiek iepazīstināts arī ar ugunsdrošības noteikumiem. 

Darbiniekiem pieejami pirmās nepieciešamības ugunsdzēsības līdzekļi. Piesārņojuma risks saistīts ar 

bīstamo vielu noplūdēm, taču bīstamie atkritumi tiek uzglabāti zem nojumes, hermētiski izolētos, skābju 

izturīgos konteineros, mucās, uz asfaltbetona laukuma novietotā jūras konteinerā, kas pilnībā izslēdz 

grunts vai gruntsūdeņu piesārņojuma riskus bīstamo vielu noplūdes gadījumā. Bīstamo vielu noplūdes 

gadījumu novēršanai teritorijā ir izvietotas mucās/kastes ar absorbējošiem materiāliem. 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā ir saņemta Veselības inspekcijas 29.10.2024. vēstule Nr.2.4.9.-25/643 

(pievienota Atļaujas 3.pielikumā) un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 01.11.2024. vēstule 

Nr.5594/24/2.1-16/ADM (pievienota Atļaujas 4.pielikumā). 
 

Veselības inspekcija vērš uzmanību par nepieciešamību ievērot nodarbināto drošības un veselības 

aizsardzības prasības atbilstoši MK 28.04.2009. noteikumiem Nr. 359 “Darba aizsardzības prasības 

darba vietās”, kas ir Valsts darba inspekcijas kompetencē.   

Dienests atzīmē, ka saskaņā ar MK 15.05.2007. noteikumu Nr.325 „Darba aizsardzības prasības saskarē 

ar ķīmiskajām vielām darbā vietās” 8.punktā noteikto, šo noteikumu ievērošanu kontrolē Valsts darba 

inspekcija un citas institūcijas atbilstoši Ķīmisko vielu likumā tām noteiktajai kompetencei. Saskaņā ar 

Ķīmisko vielu likuma 4.panta trešajā daļā noteikto, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

un tās padotībā esošās uzraudzības un kontroles iestādes kontrolē darbības ar ķīmiskajām vielām, 

maisījumiem, ķīmiskajām vielām izstrādājumos, apstrādātiem izstrādājumiem un biocīdiem ražošanā un 

profesionālā lietošanā, izņemot šā panta pirmajā daļā minētos gadījumus, un uzrauga šo darbību 

atbilstību likumiem un citiem normatīvajiem aktiem vides aizsardzības jomā. Saskaņā ar Ķīmisko vielu 

likuma 4. panta otrajā daļā noteikto, darbības ar ķīmiskajām vielām, maisījumiem, ķīmiskajām vielām 

izstrādājumos un biocīdiem darba vidē un uzrauga šo darbību atbilstību likumiem un citiem 

normatīvajiem aktiem strādājošo dzīvības un veselības aizsardzības jomā. 

Likuma “Par piesārņojumu” 11) pants nosaka, ka atļauja ir Valsts vides dienesta izdots administratīvs 

akts, kas atļauj veikt piesārņojošu darbību ar nosacījumu, ka iekārta vai tās daļa funkcionē atbilstoši 

vides aizsardzību regulējošos normatīvajos aktos un šajā administratīvajā aktā noteiktajām prasībām.  



Sakarā ar to, ka Atļaujā ir jāietver vides aizsardzības prasības, savukārt saskaņā ar MK 28.04.2009. 

noteikumu Nr.359 „Darba aizsardzības prasības darba vietās” 5.punktā noteikto, šo noteikumu 

ievērošanu kontrolē Valsts darba inspekcija, Dienests neizvirza Atļaujā nodarbināto drošības un 

veselības aizsardzības prasības. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens divi prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājs, lai saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu 

pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides 

dienestam finanšu nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma 

garantijas vēstule vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā 

pieprasījuma, kā arī šā pieprasījuma neapstrīdamība. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta viens prim septiņi daļā noteikts, ka, ja atkritumu 

apsaimniekotājam ir izsniegtas vairākas atļaujas šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām vai 

atkritumu pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, tas var 

iesniegt Valsts vides dienestam vienu finanšu nodrošinājumu par to darbību, par kuru noteikts lielākais 

finanšu nodrošinājums.  

SIA „Zemgales EKO” ir spēkā esoša atkritumu apsaimniekošanas finanšu nodrošinājuma 

apdrošināšanas polise Nr. GJELV1449087 100 000 euro apmērā, kas saņemta  atbilstoši MK 25.02.2021. 

noteikumu Nr.134 “Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas 

darbībām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.134) prasībām. Polises darbības laiks ir no 01.01.2024. līdz 

31.12.2024. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.134 9.7.punktu ja atļauja atkritumu pārstrādes vai 

reģenerācijas darbībām atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu ir izsniegta bīstamo 

atkritumu savākšanai šķiroto atkritumu savākšanas laukumos atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām, koeficientu 2,5 finanšu nodrošinājumam nepiemēro. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens trīs prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. Ja atļaujas 

darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, atļaujas darbība 

tiek apturēta līdz attiecīga nodrošinājuma iesniegšanai Valsts vides dienestam. 

Saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumu Nr. 563 „Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un 

noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” 

III daļas prasībām SIA “Zemgales EKO” darbības vieta Salnas ielā 20, Jelgavā novadā netiek klasificēta 

kā paaugstinātas bīstamības objekts. 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

7.1. par ūdens piegādi;  

Ūdens nepieciešams tikai nodarbināto sadzīves vajadzībām (dzeršanai). Tiek izmantota dzeramā ūdens 

lietošanas iekārta uz kuras uzstādīta ūdens pudele 18,9 l no avota ūdens Venden Mežavots. Ūdens tiek 

iegādāts mazumtirdzniecības veikalā.  

Atkritumu apsaimniekošanā ūdens netiek izmantots.  

  

SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”, saskaņā ar līgumu, Salnas ielā 6, Jelgavā izvietojis 

pārvietojamo tualeti ar aprīkojumu un inventāru.  

Uz atkritumu apsaimniekošanas laukuma ierīkota lietus notekūdeņu savākšanas sistēma ar lokālām 

attīrīšanas iekārtām, ar izplūdi novadgrāvī.  

No atkritumu apsaimniekošanas notekūdeņi neveidojas.  

  

Līgumu sarakstu sk. 1.tabula. Līguma kopijas sk.pielikumā.  



  

Līgumu sarakstu sk. 1.tabula. Līguma kopijas sk.pielikumā. 
 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

BAO/1153/13 Bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanas 
pakalpojums 

SIA “Zemgales EKO” un 
AS “BAO” 

Saskaņā ar līguma 
pielikumā Nr.2 
noteiktajiem bīstamo 
atkritumu tarifiem 

Uz nenoteiktu laiku 

02.07.2018 Otrreizējā izejmateriāla 
(t.sk. plastmasas, kartona, 
stikla iepakojuma, 
elektronikas) savākšanu, 
transportēšanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “3R” 

Nav noteikts Uz nenoteiktu laiku 

1.8.0035 Par atkritumu pieņemšanu 
SA poligonā “Brakšķi” 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Jelgavas komunālie 
pakalpojumi” 

Atbilstoši atļaujā 
noteiktajam 

Uz nenoteiktu laiku 

10-21/42 Par derīgo izlietotā 
iepakojuma materiālu – 
stikla iepakojuma 
(150107) 
un jaukto iepakojuma 
(150106) savākšanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Eco Baltia vide” 

150107, 150106 Spēkā līdz 01.04.2024. 
Gadījumā, ja Puses mēnesi 
līdz Līguma darbības 
termiņa beigām nav 
izteikušas vēlmi izbeigt 
Līgumu, Līgums uzskatāms 
par 
pagarinātu uz katru nākamo 
gadu 

10-21/43 Par tekstila atkritumu 
savākšanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Eco Baltia vide” 

Saskaņā ar Pielikuma 
Nr.1 Lietota tekstila 
materiāla savākšanas 
standartā noteikto 

Spēkā līdz 01.04.2024. 
Gadījumā, ja Puses mēnesi 
līdz Līguma darbības 
termiņa beigām nav 
izteikušas vēlmi izbeigt 
Līgumu, Līgums uzskatāms 
par 
pagarinātu uz katru nākamo 
gadu 

10-21/45 Par dalīti savākto 
atkritumu (izlietoto 
iepakojumu) pirkšanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Eco Baltia vide” 

150107, 150102, 150104, 
150101 

Spēkā līdz 01.04.2024. 
Gadījumā, ja Puses mēnesi 
līdz Līguma darbības 
termiņa beigām nav 
izteikušas vēlmi izbeigt 
Līgumu, Līgums uzskatāms 
par 
pagarinātu uz katru nākamo 
gadu 

10-21/44 Par elektrisko un 
elektronisko iekārtu 
atkritumu, luminiscējošo 
lampu 
un bateriju savākšanu un 
izvešanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Eco Baltia vide” 

Noteikta konkrēta 
samaksa 

Spēkā līdz 01.04.2024. 
Gadījumā, ja Puses mēnesi 
līdz Līguma darbības 
termiņa beigām nav 
izteikušas vēlmi izbeigt 
Līgumu, Līgums uzskatāms 
par 
pagarinātu uz katru nākamo 
gadu 

1.24.01.89-1 Par pārvietojamās 
tualetes nodošanu un 
apkalpošanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Jelgavas komunālie 
pakalpojumi” 

Viena tualete darbojas līdz pilnīgai abu 
pušu saistību izpildei 



1.1.0597 Par radīto sadzīves 
atkritumu 
apsaimniekošanu 

SIA “Zemgales EKO” un 
SIA “Jelgavas komunālie 
pakalpojumi” 

140 l konteiners (tvertne), 
izvešanas biežums 1x4n 

Līgums ir spēkā uz 
iepirkuma līguma, kas 
noslēgts starp SIA 
“Jelgavas 
komunālie pakalpojumi” un 
Pašvaldību, darbības laiku, 
plānots līdz 30.04.2028. 

 

 

 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

SIA “Zemgales EKO” ir 100% Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kuras 

pamatdarbība ir sanitārās tīrības uzturēšanu pašvaldības teritorijā, sadzīves atkritumu šķirošanas 

laukumu apsaimniekošana, pašvaldības funkcijas izpilde dzīvnieku labturības jomā. 

 

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas domes 26.11.2009. lēmumu Nr.17/14 “Pārvaldes uzdevumu deleģēšana 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemgales EKO”” un 25.04.2019. lēmumu Nr.5/6 “Pašvaldības 

funkcijas nodošana sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemgales EKO”” pašvaldības funkcijās 

ietilpstošo uzdevumu, kas saistīti ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanu, sanitāro tīrību 

un dzīvnieku labturības jomu, izpilde nodota pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA ”Zemgales EKO”.  

Starp Jelgavas pilsētas domi un SIA “Zemgales EKO” 26.11.2009. noslēgts līgums Nr.09-484 par 

pašvaldības funkcijās ietilpstošo uzdevumu izpildi, līdz 2019.gada 31.decembrim.  

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas domes 28.01.2020. lēmumu Nr.2/10 “Līguma termiņa pagarināšana ar SIA 

“Zemgales EKO”” pagarināts 26.11.2009. noslēgtā līguma Nr. 09-484 termiņš uz 10 (desmit) gadiem 

(sk.pielikumā).  

22.12.2022. ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu Nr.18/9 “Pašvaldības līdzdalības 

izvērtējums SIA “Zemgales EKO”” nolemts, ka Jelgavas valstspilsētas pašvaldība saglabā tiešo 

līdzdalību SIA “Zemgales EKO” un tā turpina kapitālsabiedrības darbību esošajā statusā. Nosaka, ka SIA 

“Zemgales EKO” vispārējais stratēģiskais mērķis 2023.-2027.gadam ir sanitārās tīrības uzturēšanu 

pašvaldības teritorijā, atkritumu šķirošanas infrastruktūras uzturēšana un attīstīšana, pašvaldības funkciju 

izpilde dzīvnieku labturības jomā (sk. pielikumā). 

Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde 22.10.2015. izsniegusi SIA „Zemgales EKO” 

Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.JE15AA0009 ar termiņu līdz 21.10.2025., ar pēdējiem 

grozījumiem 09.03.2020. (turpmāk-Atļauja). Atļauja izsniegta SIA "Zemgales EKO" atkritumu 

savākšanai, pārvadāšanai un uzglabāšanai dalīto atkritumu vākšanas laukumos (t.sk. sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumiem): Paula Lejiņa ielā 6 (kadastra numurs 0900 027 

0298, zemes vienības kadastra apzīmējums 0900 027 0298) un Salnas ielā 20, Jelgavā (kadastra numurs 

0900 007 0399, zemes vienības kadastra apzīmējums 0900 007 0399). Atkritumu savākšana un 

uzglabāšana atļauta šķiroto atkritumu savākšanas laukumos Jelgavā, Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 

20 tikai tam paredzētajās, speciāli aprīkotajās norobežotās vietās ar ūdeni un piesārņojošo vielu 

necaurlaidīgu pretinfiltrācijas segumu, atbilstoši noslēgtā ar Jelgavas pilsētas Domi 22.12.2010. 

apsaimniekošanas līguma Nr.10/647 (ar 22.09.2015. papildus vienošanos) nosacījumiem un saskaņā ar 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15.panta (1)daļu. Valsts vides dienests 17.12.2012. SIA “Zemgales 

EKO” izdevis Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.JE12IB0032 atkritumu šķirošanas un 

pārkraušanas stacijai; šķiroto atkritumu savākšanas laukumam (t.sk. sadzīvē radušos bīstamo atkritumu 

un videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanai); koksnes reģenerācijas (smalcināšanas) iekārtai 

Ganību ielā 84, Jelgavā. SIA “Zemgales EKO”, pārskatot Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā 

Nr.JE15AA0009 ietverto informāciju, atbilstoši esošajām normatīvo aktu prasībām, konstatējis, ka 

nepieciešams saņemt Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Salnas ielā 20, Jelgavā. Saskaņā ar 



Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 

1.pielikuma 5.16. apakšpunktu “iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai 

uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos”, kā arī 5.13. apakšpunktu “iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par 

gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, 

pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās” 

minēto atkritumu uzglabāšanai un pārkraušanai (saistīta ar uzglabāšanu) nepieciešama B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļauja. Līdz ar to uzglabāšanas darbības elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumiem un bīstamiem atkritumiem netiek regulētas ar atkritumu apsaimniekošanas atļauju.  

  

01.07.2024. stājās spēkā Dabas resursu nodokļa likuma grozījumi un ražotāju paplašinātās atbildības 

sistēmai jāslēdz līgums tikai ar šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem, kas saskaņā ar šķiroto atkritumu 

savākšanas laukuma A/B kategorijas piesārņojošās darbības vai atkritumu apsaimniekošanas atļauju ir 

tiesīgs pieņemt atkritumus, kas saskaņā ar Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 “Noteikumi 

par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” Pielikumu “Atkritumu 

klasifikators” klasificējami ar atkritumu klases kodu 200111 (Tekstilizstrādājumi) no atkritumu grupas 

20 (Sadzīvē radušies atkritumi (mājsaimniecību atkritumi un tiem līdzīgi tirdzniecības un rūpniecības 

uzņēmumu un iestāžu atkritumi), arī atsevišķi savāktie atkritumu veidi). Ņemot vērā to, Atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujā Nr. JE15AA0009 nav iekļauts tieši atkritumu klases kods 200111 

(Tekstilizstrādājumi) ir nepieciešams iesniegt Valsts vides dienestam iesniegumu par B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu, iekļaujot arī Valsts vides dienesta 27.12.2023. vēstulē 

Nr.14.4/AP/13664/2023 minēto prasību par atkritumu klases ar kodu 200111 (tekstilizstrādājumi) 

pieņemšanu.  

  

Ņemot vērā augstāk minēto, SIA “Zemgales EKO” vēlas sakārtot atkritumu apsaimniekošanas sektoru 

darbības vietā Salnas ielā 20, Jelgavā un ar šo iesniedz iesniegumu B kategorijas piesārņojošai darbībai.  

  

Pamatojoties uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023.gada 18.aprīļa iesniegumu Nr.2.1-

22/23/459 Zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības uz nekustamo īpašumu Salnas ielā 20, Jelgavā (īpašuma 

kadastra numurs 09000070399, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000070399, 4534 m2 jeb 0,4534 

ha), ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģistrācijas numurs 40900039904. Nekustamam īpašumam 

iekārtota nekustamā īpašuma lieta: Zemgales rajona tiesas Jelgavas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr. 100000419714. Zemes gabalā nav reģistrētas būves. 

 

Daļa (3090 m2) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000070399 klāta ar ūdensnecaurlaidīgu 

asfaltbetona virsmas segumu, ar lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu un attīrīšanas iekārtām, uz kura 

tiek veikta un turpināts plānot veikt atkritumu apsaimniekošanu. Platība iežogota, ierīkoti slēdzami vārti, 

teritorijā atrodas 15 m2 moduļu tipa konteiners operatora un strādājošo vajadzībām, pārvietojamā 

biotualete, 32 m2 nojume, kas izbūvēta vienlaidus uz laukuma ar asfaltbetona segumu, paredzēta 

atkritumu (bīstamo atkritumu, elektrisko un elektronisko atkritumu) uzglabāšanai.  

Pārējā daļā (1444 m2) atrodas apaugums (koki, krūmi) un tā netiek izmantota.  

 

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2009.-2021.gadam grozījumiem (1.1.redakcija, 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_9618) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 09000070399 atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R). Viens no Rūpnieciskās apbūves 

teritorijas (R) galvenās izmantošanas veidiem ir Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu 

apbūve (13005).  

 

Atbilstoši Ministru Kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un 



šķirošanas vietām” (turpmāk-MK noteikumi Nr.788) 3.punktam darbības ar atkritumiem Salnas ielā 20, 

Jelgavā atbilst šķiroto atkritumu savākšanas laukumam (t.sk. sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi 

kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošana). 

 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788 12.,21.,22.punktiem šķiroto atkritumu savākšanas laukumam, kas 

vienlaicīgi ir arī sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumu, būvniecības 

atkritumu savākšanas laukums, ir nodrošināts:  

o ūdensnecaurlaidīgs asfaltbetona virsmas segums (3090 m2), kurā izbūvēta lietus kanalizācijas sistēma 

ar attīrīšanas iekārtām (EcoDRY-KSF-10). Pēc naftas produktu uztvērēja atrodas kontrolaka. Lietus 

kanalizācijas garums 185,4 metri; 

o uz asfaltbetona laukuma izvietoti aizslēdzami konteineri ar vāku vai krautnē (tikai nebīstamie 

atkritumi) dažāda veida atkritumiem.; 

o sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumu īslaicīga uzglabāšana nojumē ar 

asfaltbetona segumu un jūras konteinerā; 

o transportlīdzekļu piekļuve pa asfaltētu ceļu no Salnas ielas; 

o tāda savākšanas laukuma platība -3090 m2, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un iztukšot atkritumu 

konteinerus vai izvietot atkritumu savākšanai un uzglabāšanai nepieciešamo aprīkojumu;  

o visa savākšanas laukuma teritorijas apgaismojums, iežogojums un videonovērošana, lai novērstu 

neatļautu piekļuvi savākšanas laukumam ārpus tā darba laika; 

o savākšanas laukuma darbībai nepieciešamās iekārtas: 

- telpas darbiniekiem (uz laukuma uzstādīts moduļu tipa konteiners operatora un strādājošo vajadzībām);  

- elektroapgādes sistēmu; 

- ugunsdzēšanas aprīkojumu. 

10.03.2008. šķiroto atkritumu savākšanas laukums, kā jaunbūve, “Dalīto atkritumu savākšanas laukums 

Salnas ielā 20, Jelgavā” pieņemts ekspluatācijā (skat. aktu pielikumā). 

Atkritumu svēršana uz verificētiem neautomātiskiem elektroniskiem svariem tiek veikta, konteinerus 

pārvedot uz šķirošanas un pārkraušanas staciju, šķiroto atkritumu savākšanas laukumu Ganību ielā 84, 

Jelgavā. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumus nosver uzņēmums, kas tos 

saņem apsaimniekošanā, galamērķi. 

 Salnas ielā 6, Jelgavā (šķiroto atkritumu savākšanas laukumā uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona 

virsmas seguma ar platību 3090 m2 un nojumē ar asfaltbetona segumu tiks dalīti savākti atkritumi 

konteineros ar vāku vai krautnē (tikai nebīstamie atkritumi). Plānots savākt atkritumus no atsevišķiem 

atkritumu radītājiem (fiziskām un juridiskām personām (klienti)), kas atkritumus, ar savu transportu, 

nogādās uz laukumu; kā arī uz laukuma tiks rīkotas dažāda veida akcijas konkrēta veida atkritumu 

savākšanai.  

Atkritumi klasificējami ar sekojošiem atkritumu klases kodiem: 

Nebīstamie atkritumi: 

Papīrs un kartons (150101) – 100 t/g 

Plastmasas iepakojums (150102) – 10 t/g 

Koka iepakojums (150103) – 50 t/g 

Metāla iepakojums (150104) – 50 t/g 

Kompozītmateriālu iepakojums (150105) – 10 t/g 

Jauktais iepakojums (150106) – 125 t/g 

Stikla iepakojums (150107) – 50 t/g 

Nolietotas riepas (160103) – 100 t/g 

Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei (170904) – 150 t/g 

Melnie metāli (191202) – 50 t/g 

Krāsainie metāli (191203) – 50 t/g 

Papīrs un kartons (200101) – 100 t/g 



Stikls (200102) – 50 t/g 

Drēbes (200110) – 200 t/g 

Tekstilizstrādājumi (200111) – 200 t/g 

Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (200134) – 2 t/g 

Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei 

(200136) – 15 t/g 

Koksne, kas neatbilst 200137 klasei (200138) – 50 t/g 

Plastmasa (200139) – 25 t/g 

Metāli (200140) – 50 t/g 

Bioloģiski noārdāmi atkritumi (dārzu un parku atkritumi, netiek veidots komposts) (200201) – 100 t/g 

Liela izmēra atkritumi (200307) – 50 t/g 

  

Bīstamie atkritumi: 

Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas (130208) – 2 t/g 

Eļļas filtri (160107) - 0,01 t/g 

Nederīgas iekārtas, kuras satur hlorfluorūdeņražus, HCFC, HFC (160211); Nederīgas iekārtas, kuras 

satur citus bīstamus komponentus, nevis 160209, 160210, 160211 un 160212 klasē minētos (160213); 

Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas (200123); Bīstamus komponentus saturošas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121 un 200123 klasei (200135) – 85 t/g 

Svina akumulatori (160601) - 2,5 t/g 

Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi (200121) - 2 t/g 

Bīstamas vielas saturošas krāsas, tintes, saistvielas un sveķi (200127) - 0,01 t/g  

Baterijas un akumulatori, kas iekļauti 160601, 160602 vai 160603 klasē, un nešķirotas baterijas un 

akumulatori, kas satur šīs baterijas (200133) – 2 t/g 

 

Kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms plānots 1680,52 t/gadā, no tiem 93,52 t/g nebīstamie 

atkritumi un 1587 t/g bīstamie atkritumi.  

 

Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms 56,465 tonnas, no tiem 48,632 tonnas nebīstamie atkritumi 

un 7,833 tonnas bīstamie atkritumi. 

 

Atkritumi tiek un tiks klasificēti atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi 

par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” atkritumu klasifikatoram.  

  

Uz šķiroto atkritumu savākšanas laukuma netiks veikta atkritumu pāršķirošana. Atkritumi no klientu 

autotransporta tiks novietoti attiecīgajā atkritumu konteinerā, atbilstoši tā sastāvam. Bīstamos atkritumu 

uzņēmums nepārvadās, tos klienti atvedīs paši. Savāktie atkritumi tiks īslaicīgi uzglabāti līdz trīs 

mēnešiem pirms to tālākas pārstrādes (nodošanas) specializētajos slēgta tipa atkritumu konteineros.  

Nav plānota būvniecības atkritumu drupināšana vai koka šķeldošana. 

  

Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošana tiks veikta saskaņā ar Ministru kabineta 

08.07.2014. noteikumu Nr.388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības 

un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība" (turpmāk-MK noteikumi Nr.388) 

prasībām. Atbilstoši minēto MK noteikumu Nr.388 2.pielikumam, SIA „Zemgales EKO” tiks pieņemtas 

elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas, kas norādītas pielikuma tabulā. 

Nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana vai apstrāde.  

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788 24. un 25.punktam, laukumā uzņēmums nodrošina, ka pie attiecīgās 

atkritumu savākšanas vietas tiks izvietota izkārtne, kurā norādīta šāda informācija: firma, reģistrācijas 

numurs Uzņēmumu reģistrā, juridiskā adrese, kontaktinformācija (tālruņa numurs, e-pasts), darba laiks, 



atkritumu veidi, kurus pieņem attiecīgajā atkritumu savākšanas un šķirošanas vietā; uz konteineriem, 

kurus izmanto būvniecības atkritumu laukumā, izvietotas norādes valsts valodā ar nepieciešamo 

informāciju.  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiks: pirmdienas brīvas, otrdienās līdz svētdienās no plkst. 

10.00-19.00., atsevišķas svētku dienas brīvas.  

 

Atbilstoši Ministru kabineta 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas 

un apglabāšanas veidiem”, atkritumi klasificējami ar reģenerācijas kodu R13 - atkritumu uzglabāšana 

(izņemot pagaidu uzglabāšanu atkritumu rašanās vietās pirms to savākšanas), pirms tiek veiktas jebkuras 

darbības, kas apzīmētas ar kodu R1, R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11 un R12.  

  

Lai nodrošinātu atkritumu pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā, tiek 

izmantota Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēma (APUS), atbilstoši Ministru 

kabineta 18.02.2021. noteikumu Nr.113 "Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība" (turpmāk - MK 

noteikumi nr.113) prasībām. 

Tiek un tiks nodrošināta apsaimniekotās atkritumu plūsmas izsekojamību: pieņemto un apsaimniekoto 

atkritumu daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, savākšanas biežuma un nodošanas/pārvadāšanas 

uzskaiti hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālos rakstiski vai elektroniski 

atbilstoši MK noteikumu Nr.788 28.punktam, MK noteikumu Nr.113 23.,26.,29. punktam un 2. 

pielikumam (būvniecības atkritumi). 

Bīstamo atkritumu uzskaiti veiks īpašā žurnālā papīra vai elektroniskā veidā, saskaņā ar Ministru 

kabineta 18.02.2021. noteikumu Nr.113 „Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība” 4.punkta 

prasībām un 1.pielikuma veidlapai. 

Katru gadu līdz 1. martam, pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, iesniegs 

vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par 

iepriekšējo kalendāra gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru 

kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un 

piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām. 

 

Attiecībā uz darbībām (atkritumu apjomiem, veidiem, galamērķiem) par atkritumu savākšanu un 

pārvadāšanu, 22.10.2015. Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr. JE15AA0009, tiks veikti grozījumi.  

  

Piesārņojošās darbības veidi atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo 

darbību veikšanai" 10.09.2020. grozījumiem: 

1. pielikumam: 5.10. apakšpunktam – iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai 

reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu 

dienā,  

5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai 

ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot 

atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās,  

5.16. apakšpunktam – iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, 

izņemot apstrādi smalcinātājos. 

 

Ūdens nepieciešams tikai nodarbināto sadzīves vajadzībām (dzeršanai). Tiek izmantota dzeramā ūdens 

lietošanas iekārta uz kuras uzstādīta ūdens pudele 18,9 l no avota ūdens Venden Mežavots. Ūdens tiek 

iegādāts mazumtirdzniecības veikalā. 

Atkritumu apsaimniekošanā ūdens netiek izmantots.  



SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”, saskaņā ar līgumu, Salnas ielā 20, Jelgavā izvietojis 

pārvietojamo tualeti ar aprīkojumu un inventāru. 

No atkritumu apsaimniekošanas notekūdeņi neveidojas. 

Moduļu tipa konteiners darbinieku vajadzībām un operatoram tiek apsildīts ar elektrību.  

Elektroenerģiju iepērk atbilstoši noslēgtajiem līgumiem par elektroenerģijas iepirkumu.  

Jaunu ēku izbūve vai esošo ēku pārbūve, atjaunošana nav paredzēta. 

 

Uzņēmuma darbība saistīta galvenokārt ar dažāda veida atkritumu, t.sk. sadzīvē radušos bīstamo 

atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanu, līdz ar to nav paredzēta citu atļaujā 

neminētu specifisku tehnoloģisko iekārtu un aprīkojuma izmantošana, kas varētu radīt piesārņojuma 

riskus videi. 

Uzņēmuma atkritumu apsaimniekošanas darbības vietās nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs virsmas 

segums.  

Tiek ievērotas atkritumu apsaimniekošanu reglamentējošo normatīvo aktu prasības: 

- atkritumu apsaimniekošana tiek veikta atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam;  

- bīstamos atkritumus uzglabā nojumē ar asfaltbetona segumu un jūras konteinerā. Katru atkrituma veidu 

uzglabā atsevišķi, marķētos konteineros, mucās, plastmasas kastēs uz paliktņiem;  

- saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām netiek un netiks pieļauta bīstamo atkritumu 

sajaukšana ar sadzīves un nebīstamiem atkritumiem;  

- bīstamo atkritumu uzskaiti veic speciāli ierīkotā žurnālā (elektroniski) atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem par bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 

pārvadājumu uzskaites kārtību. 

 

Piesārņojuma risks saistīts ar bīstamo vielu noplūdēm, taču bīstamie atkritumi, galvenokārt, tiks uzglabāti 

nojumē un jūras konteinerā, ar tajā ievietotiem hermētiski izolētiem, skābju izturīgiem konteineriem, kas 

pilnībā izslēdz grunts vai gruntsūdeņu piesārņojuma riskus bīstamo vielu noplūdes gadījumā. Jūras 

konteiners atradīsies uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona virsmas seguma. Elektriskās un elektroniskās 

iekārtas atkritumi tiks uzglabāti nojumē ar asfaltbetona segumu, uz paletēm. Bīstamo vielu noplūdes 

gadījumu novēršanai teritorijā ir izvietotas kastes ar absorbējošiem materiāliem (koksnes skaidām vai 

cita veida absorbents), kas pēc izmantošanas tiks apsaimniekotas kā bīstamie atkritumi.  

• Ievesto un izvesto atkritumu veidu reģistrācija tiek veikta atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu 

klasifikatoru un īpašībām; 

• Atkritumu uzskaitei iekārtoti bīstamo un nebīstamo atkritumu uzskaites žurnāli. Bīstamo atkritumu 

uzskaite tiks veikta atbilstoši Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumu Nr.113 “Atkritumu un to 

pārvadājumu uzskaites kārtība” 4.punkta un 1.pielikuma prasībām;  

• Uz bīstamo atkritumu uzglabāšanas konteineriem ir izvietotas etiķetes ar bīstamā atkrituma nosaukumu 

un brīdinājuma zīmes atbilstoši normatīvajos aktos par ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu noteiktajām prasībām; 

• Katru atkritumu veidu nodod apsaimniekošanai komersantam, kas ir saņēmusi attiecīgā atkritumu veida 

apsaimniekošanas atļauju un tam ir spēkā finanšu nodrošinājums; 

• Darbs tiek un tiks plānots tā, lai uz laukuma vienlaicīgi atrastos pēc iespējas mazāks atkritumu 

daudzums.  

  

Uzņēmumā tiek ievērotas darba drošības prasības, par ko katru darbinieku, uzsākot darbu uzņēmumā, 

instruē darba vadītājs. Katrs darbinieks tiek iepazīstināts arī ar ugunsdrošības noteikumiem. 

Darbiniekiem pieejami pirmās nepieciešamības ugunsdzēsības līdzekļi. Prasības darba videi tiek 

nodrošinātas atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Avāriju un to seku uzraudzība un kontrole paredzēta saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 45. panta 4. 

apakšpunktu – „Operators nekavējoties informē attiecīgās institūcijas: ja piesārņojošas darbības dēļ ir 



radušies vai var rasties draudi cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi; avārijas vai tās draudu gadījumā”.  

Iespējamā avārijas situācija ir degvielas un eļļas noplūdes teritorijā no autotransporta, kas iztukšos 

konteinerus. Tādos gadījumos ir paredzēta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija - apbēršana ar 

uzsūcošu materiālu, kā arī savāktā materiāla tālāka apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas prasībām. 

Avārijas risku samazināšanas pasākumi: 

- apkārtnes regulāra apskate un uzraudzība, tīrība; 

- sistemātiska darbinieku apmācība un darba drošības un ugunsdrošības instruktāža;  

- konteineri iekārtoti atbilstoši bīstamo atkritumu uzglabāšanas prasībām; 

- speciāla konteineru izvēle un marķēšana; 

- darbinieku individuālie aizsardzības līdzekļi, darba instrumenti un aprīkojums; 

- izbirušo atkritumu savākšanai nepieciešamais aprīkojums. 

Atbilstoši Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām, SIA "Zemgales EKO" piesārņojošās darbības 

veikšanai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats.  

  

ja iekārta darbojas netipiskos apstākļos (norādot emisijas gaisā, ūdenī). 

Iespējamie iekārtas darbības netipiskie apstākļi, kas attiecināmi uz atkritumu apsaimniekošanu ārpus 

telpām ir nelabvēlīgu meteoroloģisko apstākļu ietekme (vētra, stipras vēja brāzmas, pastiprinātas lietus 

gāzes u.c.). 

Darbības pārtraukšanas gadījumā jāveic pasākumi, lai savāktu objektā Salnas ielā 20, Jelgavā uzkrātos 

atkritumus, nodrošinātu ķīmisko vielu drošu uzglabāšanu, nepieļaujot to noplūdi vidē, līdz tiek atrasti 

droši veidi to iznīcināšanai vai nodošanai citām juridiskām personām, kā arī jāsakārto vieta, kurā atradās 

uzņēmums.  

  

Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta teritorijā ar ūdensnecaurlaidīgu asfaltbetona virsmas segumu, ar 

lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu un attīrīšanas iekārtām. Laukums norobežots (iežogots), slēdzams, 

teritorija apsargāta, nodrošināts apgaismojums un apsardze (videonovērošana). Ir atsevišķas telpas 

(moduļu tipa konteiners) operatoram. Atkritumu pārkraušana tiek organizēta iebraucot laukumā.  

Uzņēmums savā darbības procesā izmanto sekojošas iekārtas: konteinerus, atbilstoši 22.tabulā 

norādītajam, konteinervedēju. 

 

Atbilstoši Iesniegumam pievienotajam failam (EEIA.pdf) SIA “Zemgales EKO” plāno pieņemt šādus 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 “Elektrisko un 

elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas 

prasības un kārtība” 2.pielikumam: 

Kategorija2 Videi kaitīgas preces – 

elektriskās un 

elektroniskās iekārtas 

atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par elektrisko un 

elektronisko iekārtu 

kategorijām un 

marķēšanas prasībām un 

šo 

iekārtu atkritumu 

apsaimniekošanas 

prasībām un kārtību 

Atkritumu klase atbilstoši 

Ministru kabineta 

19.04.2011. noteikumu 

Nr.302 “Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” 

pielikumam 

Elektrisko un elektronisko 

iekārtu kategorijā ietilpstošie 

elektrisko un elektronisko 

iekārtu veidi 

(indikatīvssaraksts) 



1. Temperatūras maiņas iekārtas 160211* (Nederīgas iekārtas, 

kuras satur 

hlorfluorūdeņražus, HCFC, 

HFC); 200123* 

(Hlorfluorūdeņražus saturošas 
nederīgas iekārtas) 

1.1. ledusskapji; 

1.2. saldētavas; 

1.4. gaisa kondicionēšanas 

iekārtas; 
1.5. mitruma aizvadīšanas 

iekārtas 

2. Ekrāni, monitori un iekārtas 

ar ekrānu, kura virsmas 

laukums ir lielāks nekā 100 

cm2 

200135* (Bīstamus 

komponentus 

saturošas nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 

klasei) 

2.1. ekrāni; 

2.2. televizori; 

2.3. šķidro kristālu displeja 

(LCD) fotorāmji; 

2.4. monitori; 

2.5. klēpjdatori; 
2.6. piezīmjdatori 

3. Spuldzes (izņemot LED) 200121* (Luminiscentās 

spuldzes un citi dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi) 

3.1. taisnās dienasgaismas 
spuldzes; 

3.2. kompaktas dienasgaismas 

spuldzes; 

3.3. dienasgaismas spuldzes; 

3.4. augstas intensitātes 

gāzizlādes spuldzes (tai skaitā 

augstspiediena nātrija spuldzes 

un metālu halogenīdu 

spuldzes); 
3.5. zema spiediena nātrija 

spuldzes; 
3.6. gaismu emitējošās diožu 

spuldzes (LED) 

LED spuldzes 

200136 (Citas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 

200121, 200123 un 200135 

klasei) 

4. Liela izmēra iekārtas 

(vismaz viens ārējais izmērs 

pārsniedz 50 cm), tostarp 

mājsaimniecības preces; IT 

un telesakaru iekārtas; 

patērētāju iekārtas; 

gaismekļi; 
skaņu vai attēlu 

demonstrējošas iekārtas, 

mūzikas ierīces; elektriski 

un elektroniski instrumenti; 

rotaļlietas, izklaides un 

sporta aprīkojums; 

medicīnas ierīces; 

monitoringa un kontroles 

instrumenti; automātiskie 

sadalītāji; ierīces elektriskās 

strāvas ražošanai. Šai 

kategorijai nepieder 
iekārtas, kas minētas 1. līdz 

3. kategorijā 

 

 

 

 

 

200136 (Citas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 

200121, 200123 un 200135 

klasei); 
200135* (Bīstamus 

komponentus 

saturošas nederīgas elektriskās 

un un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 

klasei); 

160213* (Nederīgas iekārtas, 

kuras satur citus bīstamus 

komponentus, nevis 160209, 

160210, 160211 un 160212 

klasē 
minētos) 

4.1. veļas mazgājamās mašīnas; 

4.2. veļas žāvētāji; 

4.3. trauku mazgājamās 

mašīnas; 

4.4. kulinārās apstrādes 

aprīkojums; 

4.5. elektriskās krāsnis; 

4.6. elektriskās plītiņas; 
4.7. gaismekļi; 

4.8. skaņas vai attēlus

 demonstrējošas iekārtas; 

4.9. mūzikas ierīces 

(izņemot baznīcās 

uzstādītas ērģeles); 

4.10. ierīces, ko izmanto 

adīšanai un aušanai; 

4.11. lieli lieldatori/centrālie 

procesori; 
4.13. kopēšanas iekārtas 



5. Maza izmēra iekārtas 

(neviens ārējais izmērs 

nepārsniedz 50 cm), tostarp 

mājsaimniecības preces; 

patērētāju 

iekārtas; gaismekļi; skaņu vai 

attēlu 

demonstrējošas iekārtas, 

mūzikas ierīces; elektriski un 

elektroniski instrumenti; 

rotaļlietas, izklaides un 

sporta aprīkojums; 

medicīnas ierīces; 

monitoringa un kontroles 

instrumenti; automātiskie 

sadalītāji; ierīces 
elektriskās strāvas ražošanai. 

Šai 

kategorijai nepieder iekārtas, 

kas minētas 

1. līdz 3. un 6. kategorijā 

200135* (Bīstamus 

komponentus saturošas 

nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 

klasei); 

200136 (Citas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 

200121, 200123 un 200135 

klasei); 

5.1. putekļu sūcēji; 

5.2. elektriskās sukas; 

5.3. ierīces, ko izmanto šūšanai; 

5.4. gaismekļi; 

5.5. mikroviļņu krāsnis; 

5.6. ventilācijas aprīkojums; 

5.7. gludekļi; 

5.8. grauzdēšanas ierīces; 

5.9. elektriskie naži; 

5.10. elektriskās tējkannas; 

5.11. pulksteņi un rokas 

pulksteņi; 

5.12. elektriskas skūšanās 

ierīces; 

5.13. svari; 

5.14. ierīces matu un ķermeņa 

kopšanai; 

5.15. kalkulatori; 

5.16. radioaparāti; 

5.17. videokameras; 

5.18. videomagnetofoni; 

5.20. mūzikas instrumenti; 

5.21. skaņas vai attēlus 

demonstrējošas iekārtas; 
5.22. elektriskas un 

elektroniskas rotaļlietas; 

5.25. dūmu detektori; 

5.26. siltumregulatori; 

5.27. termostati; 

5.28.mazi elektriskie

 un elektronikas instrumenti 

6. Mazas IT un 

telekomunikāciju iekārtas 

(neviens ārējais izmērs 

nepārsniedz 50 cm) 

200135* (Bīstamus 

komponentus saturošas 

nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 

klasei); 

200136 (Citas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 

200121, 200123 un 200135 

klasei); 

160213* (Nederīgas iekārtas, 

kuras satur citus bīstamus 

komponentus, nevis 160209, 

160210, 160211 un 160212 

klasē 

minētos) 

6.1. mobilie telefoni; 

6.2. globālās pozīcijas 

noteikšanas sistēmu iekārtas; 
6.3. maršrutētāji; 

6.4. personālie datori; 
6.5.printeri; 

6.6. telefoni; 

6.7. kabatas kalkulatori 

 

 

 

 



Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā iesniegumā sniegto informāciju par plānoto atkritumu uzglabāšanas veidu, Dienests secina, 

ka tiks nodrošinātas MK 13.12.2016 noteikumos Nr.788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788), kā arī MK noteikumos Nr.388 izvirzītās prasības. 

 

 

 

 

 



19 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Šajā gadījumā SIA „Zemgales EKO” darbības nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi. 

Iekārta tiks nodrošināta ar absorbentiem izlijumu savākšanai. Absorbentus neiekļauj 2.tabulā, jo nebūtu lietderīgi tos limitēt. Izlietotos absorbentus, kuri 

ir piesārņoti ar bīstamām vielām nodos komersantam, kurš ir saņēmis atļauju (un ir spēkā esošs finanšu nodrošinājums) attiecīgā veida atkritumu 

apsaimniekošanai. Informācija par atkritumu apsaimniekošanu sniegta Atļaujas 21.tabulā, līdz ar to, tā netiek iekļauta iesnieguma 2.tabulā.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu, līdz ar to 3.tabula netiek aizpildīta. 

 

Moduļu tipa konteiners tiek apsildīts ar elektrību, līdz ar to 4.tabula attiecībā uz kurināmo patēriņu netiek aizpildīta. 

Elektroenerģijas izmantošana uzņēmumā – kopā līdz 7,8 MWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veic atbilstoši noslēgtā līguma noteikumiem. 

Aizpildīta 7.tabula. 

 

Uzņēmuma rīcībā nav tvertņu, 5.tabula netiek aizpildīta. 

  

Tā kā atkritumu sadedzināšana uzņēmuma teritorijā netiek veikta, 6. tabula netiek aizpildīta. 
 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt pietiekamā daudzumā brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem izlijumu 

savākšanai. Vienlaikus Dienests norāda, ka Atļaujā 2.tabulā neiekļauj absorbentus, jo nebūtu lietderīgi limitēt izmantoto absorbentu apjomu, bet tas kā 

atkritumu klases veids (150202), kas rodas nolijumu savākšanas rezultātā ir iekļauts Atļaujas 21.tabulā, jo izlietotos absorbentus, kuri ir piesārņoti ar 

bīstamām vielām ir jānodod komersantam, kas ir saņēmis attiecīgā veida atkritumu apsaimniekošanas atļauju un finanšu nodrošinājumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Elektroenerģijas izmantošana uzņēmumā – kopā līdz 7,8 MWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veic atbilstoši noslēgtā līguma 

noteikumiem. Aizpildīta 7.tabula.  



20 

 

  

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 8.tabula netiek aizpildīta. 
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 0 

Apgaismojumam 3.5 

Atdzesēšanai un saldēšanai 0 

Vēdināšanai 0 

Apsildei 4.3 

Citiem mērķiem 0 

Kopā 7.8 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz uzņēmuma darbību. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Neattiecas uz uzņēmuma plānoto darbību. 



21 

 

SIA „Zemgales EKO” darbības vietā plānots veikt tikai atkritumu pieņemšanu un to uzglabāšanu. No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, 

kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo teritoriju 

izmantošanu 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Neattiecas uz uzņēmuma plānoto darbību. 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Darbības vietā netiek apsaimniekoti tādi atkritumi, kuri, varētu radīt smaku izplatīšanos un varētu atstāt negatīvu iedarbību uz apkārtējo iedzīvotāju 

labsajūtu. Uzņēmumā nav neorganizētu emisiju avotu ar izteiktu smaku, kas būtu traucējoši ārpus uzņēmuma teritorijas. Apsaimniekotie nebīstamie 

atkritumi tiks uzglabāti uz laukuma konteineros ar vāku, savukārt bīstamie atkritumi jūras tipa konteinerā.  

Dienests norāda, ka jebkurā gadījumā uzņēmumam savā darbībā jāievēro MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības 

izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”. Lai samazinātu smaku izplatīšanās iespējas, Dienests norāda, 

ka Operatoram jānodrošina, ka bioloģiski noārdāmu atkritumu izvešanas biežums atbilst MK noteikumu Nr.788 10.2.apakšpunktā noteiktajam. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Salnas ielā 20, Jelgavā novietota viena pārvietojamā tualete ar aprīkojumu un inventāru. 

SIA “Zemgales EKO” 20.03.2024. noslēdzis līgumus Nr. 1.24.01.89-1 ar SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” par pārvietojamās tualetes 

nodošanu un apkalpošanu.  

 

18.tabula uz uzņēmumu neattiecas. 

  

Betonētais laukums (3090 m2) aprīkots ar slēgtu lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu ar lokālām attīrīšanas iekārtām, ar izplūdi sākotnēji 

novadgrāvī, kas pēc tam savienots ar meliorācijas koplietošanas novadgrāvī ŪSIK 38521 (Platone no Režu strauta līdz ietekai Lielupē). Uzstādītas 

attīrīšanas iekārtas EcoDRY-KSF-10 ar smilšu uztvērēju un eļļas atdalītāju. Lietus ūdens attīrīšanas ietaises ar ražību 5 l/sek., darbības jaudu līdz 

10 m3/dnn. Izbūvēta kanalizācijas caurules Dn 200 75 m garumā un Dn 160 110,4 m garumā. Izbūvētas 5 kanalizācijas akas Dn 1000 dziļumā līdz 

1,5 m. Izbūvētas 4 gūlijas Dn 400. 

Attiecīgi aizpildīta 17.tabula. 

No atkritumu apsaimniekošanas notekūdeņi neveidojas. 



22 

 

Nekāda cita veida notekūdeņi neveidosies. 

 

Vienu reizi gadā tiks veikta lietus notekūdeņu kvalitātes kontrole sekojošiem parametriem: suspendētām vielām un naftas produktiem. Tiks 

nodrošināta atkritumu uzglabāšanas laukuma atbilstība Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietām” prasībām – nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs laukuma segums, nodrošināta lietus notekūdeņu savākšana un attīrīšana smilšu un 

naftas produktu atdalītājā, lai nodrošinātu attīrīto lietus notekūdeņu attīrīšanas pakāpi atbilstoši Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumos Nr. 34 

“Noteikumi par piesārņojošu vielu emisiju ūdenī” un Ministru kabineta 12.03.2002. noteikumos Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti” noteiktajiem parametriem: suspendētām vielām – 35 mg/l; naftas produktiem – 0,5 mg/l. 

 

Lietus notekūdeņi. 

Salna ielā 20, Jelgavā (zeme vienībā ar kadastra apzīmējumu 09000070399) betonētā laukumā ir esoša lietus kanalizācijas sistēma. Betonētais 

laukums (3090 m2) aprīkots ar slēgtu lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu ar lokālām attīrīšanas iekārtām ar izplūdi sākotnēji novadgrāvī (X 

koordināta (LKS92 TM) 276336.023; Y koordināta (LKS92 TM) 482212.193), kas pēc tam savienots ar meliorācijas koplietošanas novadgrāvi 

ŪSIK 38521 (Platone no Režu strauta līdz ietekai Lielupē). 

Uzstādīti smilšu un naftas uztvērēji (X koordināta (LKS92 TM) 276343.638; Y koordināta (LKS92 TM) 482212.325), kas ierīkoti lietus 

uztveršanās akā. Lietus notekūdeņu apjoms netiek limitēts ne diennakts, ne gada laikā, ņemot vērā, ka lietus notekūdeņu apjoms ir tieši atkarīgs 

no nokrišņu daudzuma. 
 

17.Tabula. Tieša notekūdeņu un lietusūdeņu izplūde ūdensobjektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  
adrese 

Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
nosaukums 

 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdenssaimniecī
bas iecirkņa 
kods 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdens caurtece 
(m3/h) 

Notekūdeņu 
daudzums 
(m3/d)(vidēji) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 
gadā (vidēji) 

Izplūdes ilgums 
(stundas 
diennaktī vai 
dienas gadā) 

Salnas iela 20, 
Jelgava, kad.Nr. 
09000070399 

Salnas iela 20, 
Jelgava 

 276350.624 482199.918 meliorācijas 
novadgrāvis 

38521 Platone 
no Režu strauta 
līdz ietekai 
Lielupē  

0 0 0 24 h/dnn, 365 
d/g 

 

 



23 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Dienests informē, ka Atļaujā nelimitē lietus notekūdeņu diennakts un gada apjomus, jo lietus notekūdeņu daudzums ir tieši atkarīgs no nokrišņu apjoma. 

MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788) 12.2.apakšpunkts 

nosaka, ka atkritumu savākšanas laukumā nodrošina lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai 

tvertnēs ar vāku, vai telpās. 

Saskaņā ar iesniegumu Operatora darbības vietā ir nodrošināta lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēma, daļa  nebīstamo atkritumu tiks 

uzglabāti arī krautnēs. 

Ņemot vērā iepriekš minēto Dienests secina, ka ir ievērotas MK noteikumos Nr.788 izvirzītās prasības. 

Lietus kanalizācijas sistēmas plānu skat. Atļaujas 6.pielikumā. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Lietus kanalizācija ierīkota ar 185,4 m garuma, no kuriem kanalizācijas caurules ar Dn 2 

00 75 m un Dn 110,4 m. Izbūvētas 5 kanalizācijas akas Dn 1000 dziļumā līdz 1,5 m. Izbūvētas 4 gūlijas Dn 400.  

 

Ūdens lietošanas bilance: Neattiecas uz uzņēmumu.  

Kanalizācijas sistēmas shēmā: Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Uzņēmuma teritorijā augsnes un grunts piesārņojuma izpēte nav veikta. Uzņēmuma darbības rezultātā ir maza iespēja veidoties augsnes, grunts, 

gruntsūdeņu vai pazemes ūdeņu piesārņojumam. Lielākā daļa darbības vietas tiks klāta ar ūdens un piesārņojošas vielas necaurlaidīgu betona 

virsmas segumu, kur atkritumi tiks uzglabāti konteineros ar vāku vai krautnēs (nebīstamie atkritumi). Pārējie atkritumi tiks uzglabāti zem nojumes 

(bīstamie atkritumi), jūras konteinerā ievietotos mazāka tilpuma konteineros. Izbūvēts ūdensnecaurlaidīgs asfaltbetona virsmas laukuma segums 

ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu. Tas novērsīs iespēju atkritumiem izraisīt augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu. Tiks 

ievērotas Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 42.punkta prasības.  

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, teritorija Salnas iela 20, 

Jelgavā (zemes vienības kadastra apzīmējums 09000070399), kurā SIA "Zemgales EKO" veic piesārņojošu darbību – neatrodas piesārņotā vai 

potenciāli piesārņotā teritorijā.  
 



24 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Trokšņa avoti: vieglais autotransports (klientu transports) atkritumu piegādei un kravas autotransports (konteinervedējs) atkritumu aiztransportēšanai.  

  

Transporta pārvietošanās notiek dienas laikā un tiek radīts nepastāvīgs troksnis. Uzņēmuma radītais troksnis ietekmē tikai darba vidi un būtiski 

nepalielina kopējo trokšņa līmeni. Trokšņa emisiju mērījumi uzņēmuma teritorijā un tās apkārtnē nav veikti. Piesārņojošā darbības laikā radītais troksnis 

vērtējams kā nebūtisks. 

 

Ārpus uzņēmuma teritorijas nav paredzēti būtiski trokšņa līmeņa pieaugumi, kas pārsniegtu spēkā esošo Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos 

Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteikto trokšņa līmeņa robežlielumus, līdz ar to speciāli pasākumi piesārņojošās 

darbības rezultātā radītā trokšņa samazināšanai nav nepieciešami. Operators iesniegumā apliecina, ka uzņēmuma darbība nakts laikā nenotiek un nav 

paredzēta. Transporta radītais troksnis nav uzskatāms par nozīmīgu. 
 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Trokšņa avoti uzņēmumā ir atkritumu piegādes un nosūtīšanas autotransports. Operators iesniegumā apliecina, ka uzņēmuma darbība nakts laikā nav 

paredzēta. Nav paredzams, ka autotransporta radītais troksnis radītu paaugstinātu trokšņa līmeni ārpus teritorijas, kas ietekmētu tuvākās apdzīvotās 

vietas, ņemot vērā to, ka uzņēmums atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā. Bet jebkurā gadījumā, Operatoram ir jāievēro MK 07.01.2014. noteikumu 

Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteikto robežlielumu vērtības. 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Bīstamie atkritumi, galvenokārt, tiks uzglabāti nojumē un jūras konteinerā, ar tajā ievietotiem hermētiski izolētiem, skābju izturīgiem konteineriem, kas 

pilnībā izslēdz grunts vai gruntsūdeņu piesārņojuma riskus bīstamo vielu noplūdes gadījumā. Jūras konteiners atradīsies uz ūdensnecaurlaidīga 

asfaltbetona virsmas seguma. Elektriskās un elektroniskās iekārtas atkritumi tiks uzglabāti nojumē ar asfaltbetona segumu, uz paletēm.  

  

Atkritumu apsaimniekošanas sistēma uzņēmumā tiek organizēta atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmai daļai un atbilstoši 

Ministru kabineta 26.10.2021. noteikumu Nr.712 „Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu 

reģenerācijas noteikumi” 3.punktam, kas noteic, ka “Pašvaldība sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotājiem, kas izraudzīti saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par atkritumu apsaimniekošanu, organizē dalītu sadzīves atkritumu savākšanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši normatīvajiem aktiem 

par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām: izveido, uztur un pilnveido dalītas savākšanas sistēmu šādiem atkritumu veidiem: papīru saturoši 



25 

 

atkritumi; metālus saturoši atkritumi; plastmasas saturoši atkritumi; stiklu saturoši atkritumi; līdz 2023.gada 1.janvārim izveido dalītas savākšanas 

sistēmu tekstilmateriāliem; līdz 2023.gada 31.decembrim izveido dalītas savākšanas sistēmu bioloģiskajiem atkritumiem, ja sadzīves atkritumu 

poligonā, kurā tiek apglabāti pašvaldības administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves, tai skaitā bioloģiski noārdāmie atkritumi, nav nodrošināta vai 

2022.gadā netiks uzsākta bioloģiski noārdāmo atkritumu reģenerācija vai pārstrāde atbilstoši sadzīves atkritumu poligona darbībai izsniegtajai atļaujai 

piesārņojošās darbības veikšanai; līdz 2024.gada 31.decembrim izveido dalītas savākšanas sistēmu bīstamajiem sadzīves atkritumiem.”  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā Salnas ielā 20, Jelgavā ar kopējo platību 0,4534 ha, kuru 3090 m2 platībā klāj ūdensnecaurlaidīgs asfaltbetona 

virsmas segums ar lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu ar attīrīšanām tiek veikta atkritumu apsaimniekošana dalīti vāktos konteineros (t.sk. 

specializētajos) ar vāku vai krautnēs (tikai nebīstamie atkritumi). Atkritumi tiek un arī turpmāk tie tiks savākti no atsevišķiem atkritumu radītājiem 

(klientiem), kas atkritumus, ar savu transportu, nogādās uz laukumu; uz laukuma tiks rīkotas dažāda veida akcijas konkrēta veida atkritumu savākšanai.  

Uz šķiroto atkritumu savākšanas laukuma netiks veikta atkritumu pāršķirošana. Atkritumi no klientu autotransporta tiks novietoti attiecīgajā atkritumu 

konteinerā, atbilstoši tā sastāvam. Bīstamos atkritumu uzņēmums nepārvadās, tos klienti atvedīs paši.  

Nav plānota būvniecības atkritumu drupināšana vai koka šķeldošana. Nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana vai apstrāde.  

  

Kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms plānots 1680,52 t/gadā, no tiem 93,52 t/g nebīstamie atkritumi un 1587 t/g bīstamie atkritumi.  

  

Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms 56,465 tonnas, no tiem 48,632 tonnas nebīstamie atkritumi un 7,833 tonnas bīstamie atkritumi.  

  

Atkritumi tiek un tiks klasificēti atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus” atkritumu klasifikatoram. 

 

Attiecībā uz darbībām (atkritumu apjomiem, veidiem, galamērķiem) par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu, 22.10.2015. Atkritumu apsaimniekošanas 

atļaujā Nr. JE15AA0009, tiks veikti grozījumi. 

Tiks veikta apsaimniekoto atkritumu veida, daudzuma (tonnās), izcelsmes uzskaite hronoloģiskā secībā Ar atkritumiem veikto darbību reģistrācijas 

žurnālā elektroniski, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.panta (1)daļas 1.punktu, Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 

“Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktu un pielikumu. Bīstamo atkritumu uzskaiti veiks atbilstoši Ministru kabineta 

18.02.2021. noteikumu Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība” 4.punkta un 1.pielikuma prasībām. Nodrošinās atkritumu savākšanas 

un pārvadājumu uz atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas iekārtām elektronisko reģistrāciju un uzskaiti, izmantojot Atkritumu pārvadājumu uzskaites 

valsts informācijas sistēmu (APUS), atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu un to pārvadājumu uzskaiti.  



26 

 

Atkritumu veidošanās, iespējamie atkritumu veidi, to daudzumi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21. un 22. tabulās. 23.tabula neattiecas uz uzņēmumu.  

  

f) Neattiecas uz uzņēmumu. 

  

Līdz atkritumu nodošanai atkritumu apsaimniekošanas komersantiem, bīstamie atkritumi organizēti uzglabāsies uz laukuma nojumē un jūras konteinerā. 

Nebīstamie atkritumi tiks izvietoti uz laukuma hermētiskos, slēdzamos konteineros ar vāku vai krautnēs uz asfaltbetona seguma. Atkritumu daudzums 

tiks uzkrāts tādos apjomos, lai tie nepārsniegtu konteineru tilpumu. Uzņēmums nav ieinteresēts atkritumus uzkrāt lielos apjomos, tāpēc to 

ienākošā/izejošā plūsma ir/būs nepārtraukta. Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana vai darbības ar tām, ir brīvi pieejami absorbentu krājumi 

izlijumu savākšanai. Salnas ielā 20, Jelgavā nav konstatējamas tādas ģeogrāfiskās īpatnības (piemēram, plūdu risku teritorija, paaugstinātas seismiskās 

aktivitātes teritorija, aktīvu nogāžu procesu teritorija), kas radītu apdraudējumu pieteiktās darbības veikšanai. 
 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

150101 Papīra un 
kartona 
iepakojums 

Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 100 100 0 R13 0 0 100 100 

200101 Papīrs un 
kartons 

Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 100 100 0 R13 0 0 100 100 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 10 10 0 R13 0 0 10 10 



27 

 

200139 Plastmasa Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 25 25 0 R13 0 0 25 25 

150105 
Kompozītmateriālu 
iepakojums 

Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 10 10 0 R13 0 0 10 10 

150106 Jauktais 
iepakojums 

Nē 4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 125 125 0 R13 0 0 125 125 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 0.072 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

150107 Stikla 
iepakojums 

Nē 4.2 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

160103 Nolietotas 
riepas 

Nē 2 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 100 100 0 R13 0 0 100 100 

170904 
Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nē 4.2 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 150 150 0 R13 0 0 150 150 

191202 Melnie 
metāli 

Nē 14 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 14 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 



28 

 

200140 Metāli Nē 14 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

200102 Stikls Nē 4.2 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

200110 Drēbes Nē 0.33 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 200 200 0 R13 0 0 200 200 

200111 
Tekstilizstrādājumi 

Nē 0.33 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 200 200 0 R13 0 0 200 200 

150103 Koka 
iepakojums 

Nē 0.7 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

200138 Koksne, 
kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē 0.7 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

200201 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nē 6.3 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 100 100 0 R13 0 0 100 100 

200307 Liela 
izmēra atkritumi 

Nē 4.9 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 50 50 0 R13 0 0 50 50 

130208 Citas 
motoreļļas, 
pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

Jā 0.16 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 2 2 0 R13 0 0 2 2 



29 

 

160107 Eļļas filtri Jā 0.01 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 0,01 0.01 0 R13 0 0 0,01 0.01 

160211 Nederīgas 
iekārtas, kuras 
satur 
hlorfluorūdeņražus, 
HCFC, HFC 

Jā 7 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 85 85 0 R13 0 0 85 85 

160213 Nederīgas 
iekārtas, kuras 
satur citus 
bīstamus 
komponentus, 
nevis 160209, 
160210, 160211 un 
160212 klasē 
minētos5 

Jā Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

     

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas 
nederīgas iekārtas 

Jā Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

     

200135 Bīstamus 
komponentus 
saturošas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 
un 200123 klasei 

Jā Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

     

200136 Citas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 

Nē 2 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 15 15 0 R13 0 0 15 15 



30 

 

200123 un 200135 
klasei5 

160601 Svina 
akumulatori 

Jā 0.42 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 2,5 2.5 0 R13 0 0 2,5 2.5 

200121 
Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

Jā 0.17 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 2 2 0 R13 0 0 2 2 

200127 Bīstamas 
vielas saturošas 
krāsas, tintes, 
saistvielas un sveķi 

Jā 0.003 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 0,01 0.01 0 R13 0 0 0,01 0.01 

200133 Baterijas 
un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 
01, 16 06 02 vai 16 
06 03 klasē, un 
nešķirotas baterijas 
un akumulatori, 
kas satur šīs 
baterijas 

Jā 0.07 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 2 2 0 R13 0 0 2 2 

200134 Baterijas 
un akumulatori, 
kuri neatbilst 
200133 klasei 

Nē 1.4 Saņemts no 
atkritumu 
radītājiem 

0 2 2 0 R13 0 0 2 2 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.024 Sadzīvē 0.29 0 0.29 0 0 0 0 0,29 0.29 

150202 Absorbenti, 
filtru materiāli (tai 
skaitā citur 
neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas 

Jā 0.002 Nolijumu 
savākšana, 
slaucīšanas 

0.002 0 0.002 0 0 0 0 0,002 0.002 



31 

 

materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

materiāls un 
aizsargtērpi 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

150101 Papīra un kartona 
iepakojums 

Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200101 Papīrs un kartons Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

10 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200139 Plastmasa Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

25 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150105 Kompozītmateriālu 
iepakojums 

Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

10 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 



32 

 

150106 Jauktais iepakojums Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

125 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150104 Metāla iepakojums Nē 10 m3 preskonteiners 
uz laukuma 

50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150107 Stikla iepakojums Nē Muca uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160103 Nolietotas riepas Nē Konteiners uz laukuma 
vai krautnē 

100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 
170903 klasei 

Nē Konteiners uz laukuma 
vai krautnē 

150 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

191202 Melnie metāli Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

191203 Krāsainie metāli Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200140 Metāli Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 



33 

 

200102 Stikls Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200110 Drēbes Nē Konteiners uz laukuma 200 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200111 Tekstilizstrādājumi Nē Konteiners uz laukuma 200 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150103 Koka iepakojums Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200138 Koksne, kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē Konteiners uz laukuma 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200201 Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi 

Nē Konteiners uz laukuma 100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē Konteiners uz laukuma 
vai krautnē 

50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

130208 Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un smēreļļas 

Jā Muca nojumē 2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 



34 

 

160107 Eļļas filtri Jā Muca nojumē 0,01 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160211 Nederīgas iekārtas, kuras 
satur hlorfluorūdeņražus, HCFC, 
HFC 

Jā Jūras konteinerā uz 
laukuma 

85 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160213 Nederīgas iekārtas, kuras 
satur citus bīstamus komponentus, 
nevis 160209, 160210, 160211 un 
160212 klasē minētos5 

Jā Jūras konteinerā uz 
laukuma 

85 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200123 Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas iekārtas 

Jā Jūras konteinerā uz 
laukuma 

85 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200135 Bīstamus komponentus 
saturošas nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 un 200123 klasei 

Jā Jūras konteinerā uz 
laukuma 

85 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 

Nē Jūras konteinerā uz 
laukuma 

15 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160601 Svina akumulatori Jā Speciālā kastē nojumē 2,5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200121 Luminiscentās spuldzes un 
citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

Jā Speciālā kastē nojumē 2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 



35 

 

200127 Bīstamas vielas saturošas 
krāsas, tintes, saistvielas un sveķi 

Jā Muca nojumē 0,01 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200133 Baterijas un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 01, 16 06 02 vai 
16 06 03 klasē, un nešķirotas 
baterijas un akumulatori, kas satur 
šīs baterijas 

Jā Muca nojumē 2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200134 Baterijas un akumulatori, 
kuri neatbilst 200133 klasei 

Nē Jūras konteinerā uz 
laukuma (kurā 
ievietotas EEI) 
ievietots konteiners 

2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves 
atkritumi 

Nē Konteinerā uz 
laukuma 

0,29 Autotransports SIA “Jelgavas 
komunālie 
pakalpojumi” 

SIA “Jelgavas 
komunālie 
pakalpojumi” 

150202 Absorbenti, filtru materiāli 
(tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā Konteiners 0,002 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

 

Dienesta 06.12.2024. vērtējums: 

Dienests norāda, ja Operatora darbības rezultātā veidosies vēl iesniegumā un Atļaujā neminētu atkritumu klašu atkritumi (t.sk. bīstamie atkritumi), šie 

atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem par atkritumu klasifikatoru.  

Dienests vērš uzmanību, ka radītie apjomi netiek limitēti, līdz ar to 21.tabulā atkritumu klasei 200301 un 150202 apjoms tiek norādīts “atbilstoši 

radītajam apjomam”. 

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju un 

finanšu nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22.tabulā tiek atkārtota informācija, kas minēta 

Atļaujas nosacījumos, līdz ar to Dienests Atļaujā neiekļauj 22.tabulu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 



36 

 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

E sadaļa. Monitorings 23 

Uzņēmums nav plānojis veikt augsnes, grunts un gruntsūdens monitoringu. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.pantu tiek un turpmāk 

tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā.  

Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā ievesto/izvesto atkritumu uzskaite – visas ar atkritumiem veiktās darbības (t.sk. uzņēmumā 

radītos atkritumus) reģistrē hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam. Atkritumu uzskaites žurnālu datus apkopo 

katra mēneša pēdējā datumā (un par gadu). Datu pareizību apliecina ar atbildīgās amatpersonas parakstu. Katru gadu līdz 1. martam pamatojoties uz 

atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums iesniedz vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats 

par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. 

noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām.  

Atkritumu pārvadājumu elektroniskā reģistrācija un uzskaite valsts teritorijā tiks veikta izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS), 

saskaņā ar Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumiem Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība”. Paredzēts veikt lietus notekūdeņu 

kvalitātes izplūdes kontroli sekojošiem parametriem: (tabula) 
 

24.Tabula. Monitorings 

Kods Monitoringam pakļautie 
parametri 

Paraugu ņemšanas metode Analīzes metode un 
tehnoloģija 

Kontroles biežums Laboratorija, kas veic analīzes 

Lietus notekūdeņu izplūde Suspendētās vielas Attiecīgajā jomā konkrētā 
laboratorijā akreditētas 
metodes 

Konkrētā laboratorijā 
akreditētas metodes ar 
pietiekami augstu 
detektēšanas robežu 

1x gadā Akreditēta laboratorija* 

Lietus notekūdeņu izplūde Naftas produkti Attiecīgajā jomā konkrētā 
laboratorijā akreditētas 
metodes 

Konkrētā laboratorijā 
akreditētas metodes ar 
pietiekami augstu 
detektēšanas robežu 

1x gadā Akreditēta laboratorija* 

 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 



37 

 

Ja tiks pilnīgi pārtraukta darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms darbības pārtraukšanas uzņēmums informēs Dienestu un iesniegs atbilstošu iesniegumu. 

Iesniegumam pievienos pasākumu plānu, kurā norādīs, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad iekārta vai tās daļa pārtrauc darbību 

atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" 30. panta ceturtajai daļai. 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta devīto punktu pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veiks pasākumus, kas nepieciešami 

piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. Pārtraucot saimniecisko darbību, uzņēmums pārdos vai nodos 

pārstrādei un/vai utilizācijai iekārtas. Atkritumi tiks nodoti komersantiem, kas saņēmuši attiecīgās atļaujas un tiem ir spēkā finanšu nodrošinājums.  

Šobrīd uzņēmums neplāno darbības pārtraukšanu. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

SIA “Zemgales EKO”, darbības vieta Salnas ielā 20, Jelgavā (kadastra numurs 09000070399, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000070399) 

atbilst šķiroto atkritumu savākšanas laukumam, kas vienlaicīgi ir arī sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumu, būvniecības 

atkritumu savākšanas laukums.  

Iekārta, operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO", reģ.Nr. 43603040477,  

Juridiskā adrese: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007, tālruņa numurs: 63023514, e-pasta adrese eko@eko.jelgava.lv, tīmekļvietne: 

https://zemgaleseko.lv  

Darbības vietas adrese: Salnas iela 20, Jelgava  

Zemes īpašnieks: Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģ.Nr.40900039904. Kopējā platība 0,4534 ha, kurā atkritumu apsaimniekošanas tiek veikta 

3090 m2 platībā.  

  

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2009.-2021.gadam grozījumiem (1.1.redakcija, 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_9618) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 09000270298 atrodas Rūpnieciskās apbūves 

teritorijā (R). Viens no Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R) galvenās izmantošanas veidiem ir Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu 

apbūve (13005).  

 
G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “Zemgales EKO” ir 100% Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kuras pamatdarbība ir sanitārās tīrības uzturēšanu 

pašvaldības teritorijā, sadzīves atkritumu šķirošanas laukumu apsaimniekošana, pašvaldības funkcijas izpilde dzīvnieku labturības jomā.  

Valsts vides dienests 22.10.2015. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.JE15AA0009 atkritumu savākšanai, pārvadāšanai un uzglabāšanai, 

t.sk. šķiroto atkritumu savākšanas laukumā Salnas ielā 20, Jelgavā, kas derīga līdz 21.10.2025. 



38 

 

SIA “Zemgales EKO”, pārskatot Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr.JE15AA0009 ietverto informāciju, atbilstoši esošajām normatīvo aktu 

prasībām, konstatējis, ka nepieciešams saņemt Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Salnas ielā 20, Jelgavā. Saskaņā ar Ministru kabineta 

30.11.2010. noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 5.16. apakšpunktu “iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot 

apstrādi smalcinātājos”, kā arī 5.13. apakšpunktu “iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo ietilpību 

līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās” minēto atkritumu 

uzglabāšanai un pārkraušanai (saistīta ar uzglabāšanu) nepieciešama B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja. Līdz ar to uzglabāšanas darbības 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem un bīstamiem atkritumiem netiek regulētas ar atkritumu apsaimniekošanas atļauju.  

1.07.2024. stājās spēkā Dabas resursu nodokļa likuma grozījumi un ražotāju paplašinātās atbildības sistēmai jāslēdz līgums tikai ar šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumiem, kas saskaņā ar šķiroto atkritumu savākšanas laukuma A/B kategorijas piesārņojošās darbības vai atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju ir tiesīgs pieņemt atkritumus, kas saskaņā ar Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” Pielikumu “Atkritumu klasifikators” klasificējami ar atkritumu klases kodu 200111 (Tekstilizstrādājumi) 

no atkritumu grupas 20 (Sadzīvē radušies atkritumi (mājsaimniecību atkritumi un tiem līdzīgi tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu un iestāžu 

atkritumi), arī atsevišķi savāktie atkritumu veidi). Ņemot vērā to, Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr.JE15AA0009 nav iekļauts tieši atkritumu 

klases kods 200111 (Tekstilizstrādājumi) ir nepieciešams iesniegt Valsts vides dienestam iesniegumu par B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

izsniegšanu, iekļaujot arī minēto prasību par atkritumu klases ar kodu 200111 (tekstilizstrādājumi) pieņemšanu. Ņemot vērā augstāk minēto, SIA 

“Zemgales EKO” vēlas sakārtot atkritumu apsaimniekošanas sektoru darbības vietā Salnas ielā 20, Jelgavā un ar šo iesniedz iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošai darbībai. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdens nepieciešams tikai nodarbināto sadzīves vajadzībām (dzeršanai). Tiek izmantota dzeramā ūdens lietošanas iekārta uz kuras uzstādīta ūdens 

pudele 18,9 l no avota ūdens Venden Mežavots. Ūdens tiek iegādāts mazumtirdzniecības veikalā. Atkritumu apsaimniekošanā ūdens netiek izmantots.  

 
G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Šajā gadījumā SIA „Zemgales EKO” darbības nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi.  

Iekārta tiks nodrošināta ar absorbentiem izlijumu savākšanai.  

 
G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Neattiecas uz uzņēmumu. 



39 

 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Emisijas gaisā uz piesārņojošo darbību neattiecas. 

SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”, saskaņā ar līgumu, Salnas ielā 20, Jelgavā izvietojis pārvietojamo tualeti ar aprīkojumu un inventāru.  

Uz atkritumu apsaimniekošanas laukuma ierīkota slēgta lietus notekūdeņu savākšanas sistēma ar lokālām attīrīšanas iekārtām, ar izplūdi novadgrāvī. 

No atkritumu apsaimniekošanas notekūdeņi neveidojas.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Salnas ielā 20, Jelgavā (šķiroto atkritumu savākšanas laukumā uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona virsmas seguma ar platību 3090 m2 un nojumē ar 

asfaltbetona segumu tiks dalīti savākti atkritumi konteineros ar vāku vai krautnē (tikai nebīstamie atkritumi). Dalīti vāktie atkritumi tiks savākti no 

atsevišķiem atkritumu radītājiem (fiziskām un juridiskām personām (klienti)), kas atkritumus, ar savu transportu, nogādās uz laukumu; kā arī uz laukuma 

tiks rīkotas dažāda veida akcijas konkrēta atkritumu veida savākšanai. Savācamie atkritumi klasificējami ar atkritumu klases kodiem: 130208, 150101, 

150102, 150103, 150104, 150105, 150106, 150107, 160103, 160107, 160211, 160213, 160601, 170904, 191202, 191203, 200101, 200102, 200121, 

200127, 200123, 200133, 200134, 200135, 200136, 200201, 200110, 200111, 200138, 200139, 200140, 200307. Kopējais apsaimniekojamais atkritumu 

apjoms plānots 1680,52 t/gadā. Uz šķiroto atkritumu savākšanas laukuma netiks veikta atkritumu pāršķirošana. Atkritumi no klientu autotransporta tiks 

novietoti attiecīgajā atkritumu konteinerā, atbilstoši tā sastāvam. Bīstamos atkritumu uzņēmums nepārvadās, tos klienti atvedīs paši. Savāktie atkritumi 

tiks īslaicīgi uzglabāti līdz trīs mēnešiem pirms to tālākas pārstrādes (nodošanas) specializētajos slēgta tipa atkritumu konteineros. Nav plānota 

būvniecības atkritumu drupināšana vai koka šķeldošana. Nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana vai apstrāde.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Trokšņa avoti uzņēmumā –vieglais autotransports (klientu transports) atkritumu piegādei un kravas autotransports (konteinervedējs) atkritumu 

aiztransportēšanai.  

Piesārņojošā darbības laikā radītais troksnis vērtējams kā nebūtisks. Piesārņojuma izplatību, piegulošās teritorijas virzienā, mazina uzņēmuma dzīvžogs 

pa perimetru. Ārpus uzņēmuma teritorijas nav paredzēti būtiski trokšņa līmeņa pieaugumi, kas pārsniegtu spēkā esošo Ministru kabineta 07.01.2014. 

noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteikto trokšņa līmeņa robežlielumus, līdz ar to speciāli pasākumi 

piesārņojošās darbības rezultātā radītā trokšņa samazināšanai nav nepieciešami. Operators iesniegumā apliecina, ka uzņēmuma darbība nakts laikā 

nenotiek un nav paredzēta. Transporta radītais troksnis nav uzskatāms par nozīmīgu.  
 



40 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Uzņēmuma teritorijā ir izvietoti ugunsdzēsības līdzekļi (ugunsdzēšamie aparāti), 

lai spētu lokalizēt, samazināt un novērst avārijas situācijas. Uzņēmuma darbinieki tiek regulāri instruēti par drošības pasākumiem, lai nepieļautu avāriju 

situāciju rašanos. Izstrādāti Ugunsdrošības un darba drošības noteikumi, rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā. Tiek veiktas ikgadējas praktiskas 

nodarbības un instruktāža ugunsdrošībā. Avārijas situāciju mazināšanai un likvidēšanai uzņēmums nodrošina darbiniekus ar atstarojošām vestēm, 

nepiederošu personu un, autotransporta neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti. Ugunsdrošībai moduļu tipa konteiners (strādājošo un operatora telpas) 

aprīkots ar dūmu detektoru. Uzņēmuma darbībā nav paredzami netipiski apstākļi, kas varētu radīt netipiskus/paaugstinātus piesārņojuma līmeņus ārpus 

aprakstītajiem šajā iesniegumā. Tehnoloģiju, tehnisko paņēmienu vai pasākumu alternatīvas nav paredzētas. Nodrošināts nojumes un laukuma teritorijas 

apgaismojums un iežogojums, lai novērstu neatļautu piekļuvi iekārtai. Atkritumi, kas uzglabāsies uz atklātā laukuma, tiek un tiks uzglabāti uz 

ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona virsmas seguma konteineros ar vāku vai krautnēs, kas aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu un attīrīšanas 

iekārtām, t.i. apstākļos, kas nerada kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam, atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu apsaimniekošanu.  

Apsaimniekotajiem atkritumiem nav pašaizdegšanās bīstamības. Iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 

pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Iekārtas paplašināšanās, atsevišķas daļas vai procesu modernizācija tuvākajā nākotnē nav plānota. 
 

 



41 

 

2.pielikums 
 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi 
 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

27.09.2024. SIA „Zemgales EKO” (IS 

Nr. AB#428126)  

Iesniegts iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas saņemšanai  

25.10.2024. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts un pieprasīta papildinformācija. 

Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz „Gaida papildu 

informāciju (pieņemts)”. 

25.10.2024. Valsts vides dienesta 

vēstule 

Nr.14.4/AP/10993/2024 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai un Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldībai par SIA „Zemgales EKO” 

iesniegumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai 

25.10.2024.  SIA „Zemgales EKO” (IS 

Nr. AB#428126) 

Iesniegts precizēts iesniegums B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujas saņemšanai 

29.10.2024.  Veselības inspekcijas 

vēstule Nr.2.4.9.-25./643 
Par SIA “Zemgales EKO’ iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

01.11.2024. Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldības vēstule 

Nr.5594/24/2.1-16/ADM 

Par SIA "Zemgales Eko" iesniegumu B kategorijas  

atļaujas saņemšanai 

 

06.12.2024. B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšana SIA “Zemgales EKO”  

darbībai Salnas ielā 20, Jelgavā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

3.Pielikums 

 

 



43 

 

4.pielikums 



44 

 

5.pielikums 

 

 

 



45 

 

6.pielikums 

Lietus kanalizācijas sistēmas shēma 

 

 

 

 



46 

 

7.pielikums 

 

 


